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vet oplysninger i forbindelse med tildeling af 
helbredstillæg. For de pensionister, der ikke 
modtager fuld folkepension, vil beløbet blive 
fastsat i forhold til, hvor meget de pågældende 
har optjent i folkepension. 

Engangsbeløbet på 5.000 kr. før skat vil for 
langt de flestes vedkommende komme til udbe- 
taling i februar måned, og det vil være baseret 
på den pågældendes situation pr. 1. januar 2003. 
Heldigvis har kommunerne jo i de fleste tilfælde 
allerede de oplysninger, der er behov for, men . 
jeg vil naturligvis ikke udelukke, at der i nogle 
tilfælde kan være behov for, at pensionisten selv 
retter henvendelse. 

Jeg håber, at dette engangsbeløb vil kunne af- 
hjælpe nogle økonomiske problemer hos de sva- 
gest stillede folkepensionister. Det er, synes jeg, 
et vigtigt skridt ligesom det lovforslag, vi netop 
har haft til behandling, der jo også forbedrer 
muligheden for økonomisk tilskud til bestemte 
udgifter. 

Det er vigtigt for mig yderligere at understre- 
ge, at nu skal der iværksættes et analysearbejde 
for at få belyst den økonomiske situation for de 
økonomisk svagest stillede pensionister. For mig 
at se er det et vigtigt arbejde at tage fat i for at få 
et ordentligt grundlag for at kunne debattere de 
ældres vilkår. Jeg synes, det er vigtigt, at vi får et 
dækkende billede, hvor alle ydelser er med, 
også de forskellige supplerende tillægsydelser, 
så vi har en ordentlig sammenhæng at diskutere 
vilkårene ud fra. 

I Venstre mener vi, at vi faktisk godt kan være 
vores ældrepolitik i Danmark bekendt. De fleste 
har en rimelig økonomi at gøre godt med, men 
der er fortsat nogle, som har det økonomisk 
svært, og vores mål er at afhjælpe dette forhold 
med lovforslaget her og desuden gennem analy- 
searbejdet at finde frem til et dækkende billede, 
hvorefter vi politisk må drøfte, hvad der eventu- 
elt kan være behov for af ændringer. 

Kl. 15.00 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
For nu at fjerne alle hemmeligheder fra start vil 
jeg sige, at når jeg skal holde min ordførertale, 
vil jeg give udtryk for, at vi støtter forslaget. Og 
derefter til spørgsmålet. 

Det er en engangsydelse, der er tale om, det 
tror jeg også fru Eva Kjer Hansen vil bekræfte. 
Det giver jo så et problem til februar. måned næ- 
ste år, derfor vil jeg spørge fru Eva Kjer Hansen: 
Kan regeringen og regeringens støtteparti over- 

hovedet forestille sig, at man først løfter ældre 
med 3.000 kr. efter skat om måneden for efterføl- 
gende det følgende år at sætte dem ned på det 
niveau, der var før? Fanger bordet ikke, når man 
laver sådan noget som det her? Det vil jeg mene. 
Man kan vel ikke lave sådan en elevatorøkono- 
mi for de ældre, der hedder, at det ene år skal I 
så have 3.000 kr. ekstra, året efter kører vi ned 
igen, osv. Er det ikke helt naturligt, at der her- 
med også ligger et varigt løft, eller kan fru Eva 
Kjer Hansen forestille sig, at man drosler ned 
igen til det niveau, det var tidligere? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten har jo længe arbejdet for, at man 
skulle hæve folkepensionen, netop fordi mange 
folkepensionister ikke har særlig meget at leve 
for. Derfor er det jo spændende at høre, at Ven- 
stre nu har ændret holdning. 

Jeg kunne da godt tænke mig at høre, hvad 
det er, der har fået Venstre til at ændre holdning, 
for så sent som i oktober kan man i et blad fra 
Videncenter på Ældreområdet læse et interview 
med fru Eva Kjer Hansen, der afviser ældre- 
checken. 

Derfor ville jeg jo godt høre, hvad det er, der 
har fået Venstre til at ændre opfattelse, og om 
det betyder, at man generelt mener, at folkepen- 
sionister har for lidt, og at man derfor vil sørge 
for at hæve folkepensionen fremover. 

I den forbindelse vil jeg godt høre, om man så 
også vil holde op med at stjæle fra folkepensio- 
nen, som man jo gør med satspuljen, hvor man 
hvert år tager noget af den forhøjelse, der ellers 
skulle være til folkepensionisterne. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Hr. Villy Søvndal har forstået lovforslaget fuld- 
stændig korrekt. Der er tale om en engangsydel- 
se, det vil sige en ydelse, man får udbetalt for 
2003, og som man for langt de flestes vedkom- 
mende vil få udbetalt i februar måned. 

Hvad der så yderligere skal ske, vil jeg ikke 
gisne om på nuværende tidspunkt, men henvise 
til, som jeg også sagde i min ordførertale, at vi 
nu sætter et analysearbejde i gang for at få et 
mere dækkende billede af, hvordan det egentlig 
ser ud for landets folkepensionister. Det arbejde 
ser jeg meget frem til. 

Så skal jeg til fru Line Barfod sige, at jeg er 
meget smigret over, at fru Line Barfod også læ- 


